DICES III. Apostoli semper solent in suis epistolis aliquid interserere de fidei doctrina: epistola vero Iacobi muta est de doctrina fidei, et solum de operibus concessionatur: ergo non est apostolica aut divinitus inspirata. R. Scriptorem huius epi-

stolae de industria peculiariter commendare exercitium bonorum operum; quia, ut num. immediate praecedente a nobis ostensum est, ii, adversus quos ipse scribit, doctrinam fidei nimis extollebant, et bona opera negligebant. Dein, etsi apostoli in scriptis suis soliti sint de doctrina fidei agere, non sequitur quod Spiritus s. idem argumentum scribendum inspiraverit in epistola *Jacobi*, praesertim quia huius epistolae scribenda scopus praecipuus, ut dixi, aliud postulabat. Neque adversarii habent ius aut potestatem Spiritui s. praescribendi regulas, quid et de qua materia scribenda a apostolis inspirare debuerit. Caeterum etiam illud falsum est, quod epistola *Jacobi* de doctrina fidei mutatis. Ut enim nihil dicam de dogmate extremae unctionis, quod nos inter et protestantes controversum est, quodque ex epistola catholica s. *Jacobi* recte probatur, numquid etiam ad doctrinam fidei pertinet, quod *fides sine operibus mortua sit*; *Jacob.* 2, v. 26, quod *coronam virtutae... repromisit Deus diligentibus se*, etc.? Denique cum *Bellarmino* (1) observo; si ideo epistola *Jacobi* adulterina iudicanda est, quia tota fere consumit in operibus bonis commendandis, tunc Proverbia quoque, et Ecclesiastes adulterini libri existimari deberent, cum in iis potissimum partem conciones de moribus legantur, vel si Proverbia et Ecclesiastes inter sacros libros habendi sunt, adversariis ipsis consentientibus, nulla certe caussa est, cur *Jacobi* epistolam libris illis persimilem rejiciamus.

DICES IV. Auctor epistolae *Jacobi* cap. 1, v. 15, legem testamenti veteris vocat legem libertatis, dicens: *Qui autem perspexerit in legem per-*

(1) L. 4 de verbo Dei c. 18 in responsione ad argumentum quintum.

fectam libertatis... hic beatus in facto suo erit. At apostolus *Paulus* ad Galat. 4, v. 24 illam vocat legem servitutis. Non igitur utraque epistola a Deo inspirata esse potest: constat autem epistolam ad Galatas a Deo inspiratam esse: igitur quae fertur nomine *Jacobi*, non a Deo inspirata, sed a Deo inspiratae contraria est. R. *Jacobum* non loqui de lege veteri sed de nova, cum eam legem libertatis appellat. Neque obest, quod mentionem faciat observationis praceptorum, quae iam in veteri lege in decalogo erant proposita. Siquidem pracepta decalogi non minus ad christianos, quam ad hebreos pertinent, ut ex 5 capite Matthaei aliisque locis colligitur: sed hoc interest inter novum et vetus testamentum, quod vetus leges adferebat, non autem vires ad eas leges implendas suppeditabat; proinde lex timoris ac servitutis et dicebatur, et erat. Testamentum vero novum una cum legibus gratiam praebet, qua homines adiuti facile et libere, ac libenter implent ipsa pracepta, et propterea christiani dicuntur non esse sub lege, et iustis dicitur lex non esse posita; non quod eam servare non debeant, sed quia lex eos non gravat, cum eam adiuvante gratia perlibenter obseruent. Unde etiam s. *Jacobus* cit. loc. legem evangelicam merito vocat *perfectam*, cum lex mosaica fuerit imperfecta: quia lex evangelica dat perfecta vitae et virtutis non tantum documenta et pracepta, sed et auxilia gratiae, eaque fortia et copiosa.

Sed et *Augustinum* haec ipsa docentem (2) audiamus: *Si spiritu ducimini, inquit, non estis sub lege, utique lege, quae timorem incutit, non tribuit caritatem, quae caritas*

(2) L. de natura et gratia c. 57.

*Dei diffusa est in cordibus nostris, non per literam, sed per Spiritum sanctum, qui datum est nobis. Haec est lex libertatis, non servitutis, quia caritatis utique, non timoris, de qua et *Jacobus* apostolus ait; qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis.*

5. ARGUM. III. Auctor epistolae *Jacobi* cap. 2, v. 10, ita habet: *Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Sed quomodo hoc est verum? Multi enim unam legem tantum violant, caeteras observant. Ergo unius tantum fiunt rei, non autem caeterarum omnium. R. Omissis variis aliorum responsionibus, quas recenset et refellit *Cornelius a Lap.* (1), observo, teste eodem interprete et aliis, illo tempore, quo haec epistola scripta est, fuisse errorem et haeresim pharisaeorum, qui, uti in explicandis praceptis decalogi alias varie (2) errabant; ita pariter censebant, unum aut alterum legis praceptum transgredi non esse grave peccatum, hominem irae divinae reum, et condemnationi obnoxium faciens; a potiore enim parte, quam servat, dicebant censendum esse iustum potius, quam ab una violata iniustum. Contra hos asserit loc. cit. s. *Jacobus*, eum qui in uno offendit, fieri omnium reum, Deique offensam et iram incurriere, utpote qui tam unum quam alterum praeceperit: qui enim universam legem condidit, singula quoque eius pracepta condidit. Hinc v. 11 hanc rationem addit: *Qui enim dixit: Non moechaberis, dixit et, non occides. Quod si non moechaberis, occides autem, factus es transgressor legis.*

At INQUIES: Qua ratione factus est omnium praceptorum reus, cum

(1) Comment. in epist. *Jacob.* c. 2, v. 10.

unum dumtaxat, uti ponitur, violatur? R. *ad omnium intelligendum est coniunctum, sive copulatum sumptorum.* Omnes enim leges et pracepta integrant et constituunt unam legem totalem, sicut decem pracepta integrant et conflant decalogum.

Qsare sensus, ut paulo ante dixi, prodit iste: Qui unam legem violat, totam legis universitatem, quae ex singulis legibus integratur, violat, spernendo legislatoris, puta Dei, maiestatem. Violat ergo omnia non singula, omnia, inquam, coniunctum sumta, quatenus omnia conflant unum totum; violat totam legem seu universitatem legis: quia totum desinit esse totum, si una dumtaxat pars ex eo dematur; esto caeterae in eo remaneant, et sic toto violato omnes partes, quae illud integrant, etiam violantur, quatenus illud integrant. Sic qui fornicatur, totum decalogum, qui denominatur a denario mandatorum, ex iisque instar unius compositi coalescit, transgreditur. Esto enim caetera omnia servet, non tamen potest dici servasse et implesse decalogum. Plura in hanc rem more suo solide ac erudite disserit *Cornelius a Lap.* loc. cit.

CAPUT II.

*De duabus epistolis
sancti Petri apostoli.*

EPISTOLA I. PETRI continet partim gratias, partim monita saluberrima pro cuiusvis conditionis, et aetatis fidelibus ad innocentiae in baptismo acceptae custodiam, ad orationem, mutuam dilectionem, temperantiam et obedientiam accommodata.

EPISTOLA II. Hortatur fideles, ut secundum accepta a Deo dona ad

(2) Vide dictionarium biblicum Calmeti art. *Pharisaei.*

virtutem nitantur, siveque coelestis regni particeps siant. Iubet ipsos visitare pseudo prophetas, quibus graves minas intentat; agit etiam de secundo Christi adventu.

6. QUAERES I. *An epistola I. Petri sit canonica?* R. Affirmative. Nam haec epistola est legitima s. Petri, ac Scriptura canonica confessione omnium catholicorum, nullusque unquam de eo dubitavit, teste *Eusebio* (1). Unde concilia, pontifices et patres, qui catalogum librorum canonicorum contexuere, in eo indubitate collocarunt hanc epistolam. Citat eos exacte et fuse *Coccius* in Thesauro Cathol. (2).

7. QUAERES II. Quem sensum verba illa (1. Petri, v. 19 et 20): *His, qui in carcere erant, spiritibus veniens praedicavit; qui increduli fuerant aliquando... in diebus Noë, etc. habeant?* Num inde increduli merito inferre possent, praedicationem animae Christi descendantis ad inferos profusse damnatis, eosque salvasse? R. Negative, simulque ideo suppositum, quod s. Petrus his verbis loquatur de damnatis, sed sensus (3) est iste « Anima Christi descendens ad inferos adventum suum annuntiavit etiam animabus eorum, qui ante diluvium credere noluerunt Noë ipsis proximum malum praedicenti. » Hoc tamen non prohibebat, quominus ii verum Deum metuerent, atque adorarent, et cum diluvii aquae coelo decidebant, poenitentia ducti ad Deum confugerent, et salutariter contriti obirent; sicut in naufragio saepe etiam obstinati peccatores compunguntur et agunt poenitentiam. Ita s. Hieronymus cum aliis, quos citat Cornelius a Lap. comment. in

(1) L. 5 Histor. cap. 5.

(2) Tom. 4, l. 6, pag. 720.

(3) Vide Calmet. comment. in 4 Petri, c. 5, v. 19.

Genes. c. 6, v. 5. Horum ergo animas Salvator, cum in limbum descederet, inde cum antiquorum patriarcharum animabus eduxit.

SCHOLION. Inter diversas explicationes citati loci I. Petri c. 3, v. 19 et 20, quas Cornel. a Lap. et Calmetus comment. in hunc locum recensent, una est aliorum veterum, qui censebant, animam Christi descendenter ad inferos praedicasse etiam damnatis, eosque convertisse et liberasse ex inferno, saltem aliquos eorum, qui minus fuerant mali et increduli. Id dicere videtur ex Hermete sive Pastore *Clemens Alexandr.* (4), aliisque quidam patres. Dubitasse etiam de hac re videtur Nazianz. (5). Id ipsum diserte asseruit *Marcion* haeresiarcha. Docuit enim, ut ait s. Epiphanius (6), *Christum... in infernum descendisse, ut salvaret Cain, Core, Dathan et Abiron... et omnes gentes, quae non neverunt Deum iudeorum, etc.* Verum haec sententia pugnat cum ecclesiae fide, qua docemur, nullam esse in inferno redemptionem, hominemque semel damnatum nunquam e damnatione evasurum. Quare patres, qui contrarium videntur iudicare, in bonam partem et benigne exponendi sunt, ut Cornel. a Lap. (7) cum aliis observat, quem consule.

8. QUAERES III. *Quomodo s. Petrus in sua prima epistola cap. 5, v. 13, scribere potuerit: SALUTAT VOS ECCLESIA, QUAE EST IN BABYLONE; cum tamen hanc epistolam s. Petrus Romae scripserit? Quid Romae commune cum Babylone?* R. Per Babylonem s. Petrus hoc loco intelligit Romam, inter quam et Babylonem tunc temporis permagna similitudo intercessit. In utraque

(4) L. 6 Strom.

(5) Orat. 42 sub finem.

(6) Haeres. 42.

(7) Comment. in 4 Petri. c. 3, v. 19.

enim civitate horrida errorum ac scelerum confusio regnabat: ultraque hominibus sanctis ac iustis infensa, et idolatriae sedes erat. Dein s. Petrus sapienter Romam tropico nomine *Babylonis* texit, ne christianorum hostes *Romae* ecclesiam novam residere audientes, oda sua in s. Petrum, et fideles *Romae* degentes toto furore converterent: atque haec inter caeteras pars causa fuerit, cur s. Paulus suis in epistolis Roma scriptis mentionem de s. Petro nullam fecerit.

SCHOLION. Scio quidem, quosdam recentiores criticos docere, s. Petrum, cit. loc. nomine *Babylonis* non intelligere *Romam*, sed *Babylonem* metropolim chaldaeorum, ut vult *Salmasius*, *Basnagius*, *Carneus*, et *Elias du Pin*: vel *Babylonem* in Aegypto olim sitam haud procul ab hodierna Cairo, ut suspicatur *Ioannes Pearsonius*; vel denique *Hierosolymam* a vexatione christianorum illo tempore famosam, ut vult *Lud. Capellus*. Verum novellis his opinionibus recentiorum criticorum praferenda est antiquissima patrum, et fere omnium catholicorum sententia, per *Babylonem* hic a s. Petro intelligi *Romam* asserentium. Nec quisquam ante *Calvinum* fuit, qui hoc in dubium vocaret: praesertim quia etiam s. *Ioannes* (1) *Babylonis* nomine *Romanum* gentilem denotat. Ratio autem, cur *Calvinus* a veteri illa patrum sententia recesserit, dicitur et vi-

(1) Apoc. cap. 17, v. 5, et alibi; prout ostendit Cornel. a Lap. in Apoc. c. 17, v. 5, et cap. 48, v. 2.

(2) P. 5 introduct. in s. Script., p. 463, n. 500.

(3) L. 5 Histor. c. 23.

(4) Praefat. in secundam epistolam s. Petri.

(5) In exam. Concil. Trident. sess. 4.

(6) Cent. 4, l. 2, c. 4.

(7) Part. 4 s. Script. contra incred. Tropugn., V. T., sect. 4, q. 4, n. 4.

detur esse ista, quia iter s. Petri Romam temere negavit. Plura de praesenti quaestione vide apud cl. *Hermannum Goldhagen* (2) qui hac de re perquam solide et eruditè scripsit.

9. QUAERES IV. *An epistola Petri revera sit illius, atque canonica?* R. Affirmative. Quamvis enim nonnulli olim de auctore et auctoritate huius epistolae dubitaverint, teste *Eusebio* (3), et posterioribus temporibus teste Cornel. a Lap. (4), *Lutherus*, *Erasmus*, *Kennadius* (5), ac *Centuriatores* (6): tamen hanc epistolam esse s. Petri, esseque canonica Scripturam, invictè demonstratur ex sensu totius ecclesiae, ex concil. carthaginensi III, c. 47, concil. florent. et trident. sess. 4; prout iam alibi (7) ostendimus. Unde *Didymus* in hanc epistolam commentatus est; et s. *Hieronymus* (8), ac s. *Gregorius* (9) testantur, eam esse germanam s. Petri. Idem satis insinuat s. *Iudas*, qui in sua epistola passim ad hanc alludit, imo multa ex ea depromisit. Denique s. *Athanasius* (10), *Gregor. Naz.* (11), *Cyrillus Hieros.* (12), *Hilarius* (13), caeterique patres citant eam tanquam canonicanam. Praeterea in hac epistola nomen *Simonis Petri*, statim cap. 1, v. 1, inscriptum est his verbis: *Simon Petrus, servus et apostolus Iesu Christi, iis, qui coequalem nobiscum sortiti sunt fidem*, etc. Hoc autem nomine s. Petrum apostolum in evangelio saepe (14) designari certum est. Deinde auctor huius epistolae cap. 4, v. 16 ita